UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Candidatus Abbreviatus Jurisprudentiae Sacrae, Hoc Est,  
Juris Canonici, Secundum Gregorii Papae IX. Libros V.  
Decretalium Explanati Summa, Seu Compendium**

**Pichler, Vitus**

**Augustae Vindel., 1733**

Titulus XXVI. De Testamentis & ultimis Voluntatibus.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63462](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-63462)

## TITULUS XXVI.

*De Testamentis, & Ultimis Voluntatibus.*

## SUMMARIUM.

1. *Quid sit Ultima voluntas, & quæ ejus species.*
2. 3. *Quid & quotplex sit Testamentum.*
4. *Quæ sint solennitates Testamenti Scripti:*
5. *Et quæ Nuncupativi, de Jure Civili.*
6. *Et quæ de Jure Canonico, An hoc correxerit Civile.*
7. *An duo testes de Jure Canonico requirantur ad valorem, vel solum ad probationem.*
8. *Testamentum ex parte voluntatis imperfectum est nullum.*
9. 11. 12. *Uti & imperfectum ex parte solennitatis, at non pro foro interno conscientia.*
10. *An corruente Testamento ruant & Legata.*
13. *Testamentum Pium valet sine omni solennitate.*
14. *Uti & Testamentum Nuncupativum inter liberos.*
15. *An, & quam solennitatem requirat testamentum Militis:*
16. 17. *Et Rusticorum, ac tempore Pestis conditum.*
18. *Testamentum Publicum, item Judiciale,*  
*seu*

## 46 LIB. III. TITULUS XXVI.

- seu apud Acta, vel ad Acta, non opus habet  
solemnitate, modo rite fiat.
19. Quid sit Codicillus, quid ad eum requiratur,  
& quid operetur.
  20. Quid sit Substitutio Directa, & quo-  
plex.
  21. Quid Indirecta seu Fideicommissaria. Quid  
& quotuplex Fideicommissum, an aliena-  
bile.
  22. Quid Juris, si in casu Substitutionis insti-  
tutus ingrediatur Religionem.
  23. Quid sit Legatum.
  24. Quid Donatio mortis causâ.
  25. Ad omnem ultimam voluntatem, excepto  
testamentô, requiruntur & sufficiunt s. te-  
stes.
  26. Quinam facere possint Testamentum.
  27. An etiam Clerici Beneficiati vi consuetudinis.
  28. Essentialie Testamenti punctum est institutio  
Hæredis.
  29. Quid & quotuplex sit Hæres.
  30. Quinam hæredes institui possint :
  31. Et quinam debeant, saltem in legitima.
  32. Quid si legitima, & quæ partes Hæredita-  
tis.
  33. An & quando locum habeant exhæredatio.
  34. Quo modo instituendus sit Hæres.
  35. An censeatur institutus in omnibus bonis.
  36. An institui possit in re aliena.
  37. Quibus remediis consequatur Hæredita-  
tem.
  38. Quid sit Hæreditas.
  39. Ad quid obligetur Hæres illam adiens, &  
qui-

- habet  
ratur,  
otu-  
Quid  
liena-  
insti-  
cepto  
5. te-  
inis.  
tutio  
ditat-  
io.  
ta-  
c-  
UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN
- quibus gaudeat privilegiis , si conficiat Inventarium.
40. Quid sit Falcidia, & Trebellianica, quando utraque competit.
41. Adire, vel repudiare Hæreditatem qui possint.
42. Quibus modis resolvatur Testamentum.
43. An rumpatur per ingressum Religionis.
44. 45. 46. 47. Executio, & Executor Testamenti.

## §. I.

*Quid & quotplex sit ultima voluntas, maxime Testamentum. Ubi etiam de requisitis ad hujus valorem.*

**U**ltima voluntas in genere dicitur esse **I** gratuitta dispositio de bonis in tempus mortis, seu post mortem. Firmatur, & vim suam obtinet post mortem, per quam auffert potestas eam mutandi, atque ideo vocatur *ultima voluntas*; in vita enim semper est revocabilis pro libitu. *l. 4. ff. de adim. leg. ibi: ambulatoria enim est voluntas defuncti usque ad vitæ supremum exitum.* Ejus species sunt *Testamentum: Codicillus: Substitutio directa & indirecta: Legatum: Donatio mortis causâ.*

Dico **I.** *Testamentum* definitur quidem **l. 2** *1. ff. qui testam. fac. sic: est voluntatis nostræ justa sententia de eo, quod quis post mortem suam fieri velit;* quia tamen hæc definitio non satis exprimit differentiam à reliquis ultimis

vo-

voluntatibus, nisi per tò *justa* idem significet, ac *legitima*, seu, *directam hæredis institutionem* *continens*, cùm juxta l. 3. ff. de his, quæ in tristam. delentur. nullum testamentum valere posse, quod hæredem non habet, & quidem directe institutum. §. 2. *Inst. de fideicommiss. hæredit. ibi: opus est*, ut aliquis recto jure testamento hæres instituatur; ideo clarius & rectius definitur esse ultima voluntas, *directam hæredis institutionem* *continens*. Hæredis autem *institutio* eit subrogatio hæredis in universum jus, quod tempore mortis habuit testator: *directa* autem erit, quando hæres ita est institutus, ut hæreditatem immediatè ab ipso testatore consequatur, non mediante alio, seu sine interventu & ministerio alterius, jus suum transmittentis, ut si testator dicat: *Cajus sit hæres meus.*

3 Dico 2. Testamentum dividitur in *Scriptum*, quod ab ipso testatore, vel ejus iussu & nomine ab alio in scriptis factum, vel saltem subscriptum est, vocatur etiam *Clausum*, quia in eo necesse non est illius tenorem, vel institutum hæredem manifestare testibus, sed sufficit, si testator iisdem dicat, in hac scriptura contineri suam ultimam voluntatem. Et in *Nuncupativum*, ein von Mund ausgesprochnes *Testament*/ quod sine scriptura & subscriptione fit, ore tenus tantum nominato coram testibus hærede; sive dein Notarins hanc ultimam voluntatem in scripturam redigat pro memoria & facilitori probatione, sive non. Dividitur utrumque 2. in *Solenne*, ein zierliches *Testament*/ seu *Perfectum*, quod habet omnes solemnitates à Jure requisitas: & in *Insolenne*,

*non*

non solenne, seu *Imperfectum*, aut *Privilegiatum*, quod nullas, vel non omnes habet solemnitates Juris, nihilominus tamen ex speciali Juris privilgio sustinetur & valet: cuiusmodi sunt sex. 1. *Testamentum Pium*, seu ad causas pias conditum. 2. *Testamentum inter liberos factum a parentibus*. 3. *Testamentum Militis in expeditione Bellica*. 4. *Testamentum Rustici*. 5. *Testamentum tempore Pestis*. 6. *Testamentum Publicum*, quod nempe fit coram Principe aut ejus deputato, vel eidem offertur: item *Testamentum Judiciale*, quod etiam subinde Publicum appellatur, & fit vel coram Judice & vocatur *apud Acta*, vel sicutem Judici offertur, & dicitur *ad Acta* datum.

Quæres, quænam de Jure Solemnitates requirantur ad Testamentum solemne? R. 1. Ad testamentum *Scriptum de Jure Civili* sequentes. 1. Debet esse redactum in Scripturam vel ab ipso testatore, vel ejus iussu ab alio nominatim expresso, & si ipse non scripsit testator, debet postea coram testibus subscribere, aut vocare testem octavum, qui ejus loco subscribat. 2. Debet testator per se, vel alium, specialiter rogare testes septem, seu convocare ad testificandum, vel, si alias jam sunt præsentes, rogare, seu monere, ut velint esse testes sui testamenti. 3. Et quidem testes idoneos, quales aliqui de Jure non sunt, ut servi propriè dicti: mulieres: impuberes: furiosi, & prodigi declarati: muti: surdi: cæci: infames infamia Juris: inviti & coacci: in potestate testatoris, vel alicujus testis, constituti, ut filius-familias in testamento patris, cum reputentur proximo corpore familie: hæres ipse: & generaliter.

Pars II.

D

omnes

## 50 LIB. III. TITULUS XXVI.

omnes intestabiles, qui nempe ob improbitatem morum testes agere nequeunt in aliis negotiis, intestabiles actiū, qui propter delictum facere testamentum, & intestabiles passiū, qui hæredes institui non possunt. 4. Et hi testes ita debent esse præsentes, ut testatorem audiant atque videant. 5. Coram his testibus testator per se, vel per alium, affirmare debet, in charta, quam exhibet, contineri suum testamentum & ultimam voluntatem suam. 6. Cui chartæ debent omnes testes sua nomina subscribere propria manu, v. g. hoc modo *ego Titius testis rogatus testamentum Sempronii propria manu subscripti: vel: testor, quod à Sempronio testatore audiverim, in præsenti charta contineri suam ultimam voluntatem &c.* Videatur autem sufficere (saltem de Jure Bavar.) si primi duo vel tres dicto modo subscriptibant, reliqui autem hoc modo, *idem testor & ego Causus, vel, ego Titius testor, ut primi duo &c.* Si qui ex testibus nesciant scribere, conceditur ipsis, ut alii contestes eorum loco subscriptibant, expresse addendo, se rogatos aliorum loco subscriptibere. 7. Idem testes debent apponere singuli sua sigilla: si aliqui non habeant propria sigilla, alias vel alii contestes sua pro illis apponere valent, & sic bis vel ter exprimere, immo carens sigillō permittitur apponere sigillum extranei; oportet tamen exprimere & fateri, se alienō signaculō subsignasse. 8. Atque totum hoc negotium absolvī necesse est in uno contextu, h. e. nullo actu, qui ad testamenti factiōnē non pertineat, interpositō, & coram testibus omnibus simul congregatis; si tamen actus brevis impertinens, quem urgens natura, vel

cor.

corporalis necessitas, aut ratio sanitatis in testatore vel teste exigit, interveniret, nihil obesset. Denique consuetum, imò & consultum est adhibere Notarium publicum, specialiter requisitum, ut nempe securior sit testator de solennitatibus ritè adhibitis, & testamentum, si Notarius super illo conficiat Instrumentum Authenticum, vel sua subscriptione & sigillo authenticam fidem faciat testamento Instrumenti publici instar, minus habeat periculi, ne corruat, quod subiret, si contingenter unum vel plures testes émori ante testatorem. Sumuntur hæ solennitates ex §. 3. seqq.  
*Inst. de Testam. ordin. l. 18. 20. 21. ff. qui testam. fac. poss. l. 9. 21. &c. C. b. t. Recess. Spir. de anno 1512. Jure Barvar. tit. 34.*

R. 2. Solennitates testamenti *Nuncupativi* de Jure Civili sunt hæ. 1. Etiam in hoc adhibendi sunt 7. testes idonei, rogati, seu ad testificandum requisiti. 2. Debet testator eosdem jam præsentes per se vel per alium monere, quod intendat facere testamentum, & quidem nuncupativum. 3. Tum coram iisdem simul præsentibus voluntatem suam circa hæredem, & legata, si qua facere velit, oretenus per se, vel per alium, manifestare, aut ex charta prælegere, consequenter in hoc testamento celari hæres non potest, adeoque non sufficit, si testator se referat ad schedam, in qua descriptum ait esse hæredes; quamvis id procedat in testamento scripto; cùm talis scheda censatur esse pars testamenti scripti. 4. Totum rufus negotium in uno contextu, & eodem moraliter tempore & loco peragendum est. Proin eadem ferè solennitates necessarie sunt, quæ ad

D 2

testa-

## 52 LIB. III. TITULUS XXVI.

testamentum Scriptum, excepta subscriptione & subsignatione testatoris & testium, atque specificantur in l. 21. ff. l. hac consultissima. 8. C. qui testam. fac. poss. l. hac consultissima 21. §. 2. & l. 20. 29. C. b. t. Notarius etiam in hoc testamento propter dictas superius rationes consulto (non necessariò) adhibetur.

¶. 3. Jus Canonicum discrepat à Jure Civili, & duos tantum vel tres testes ad testamentum requirit in c. cùm esses 10. h. t. ibi: quia verò à Divina lege, & SS. PP. institutis, & à generali Ecclesia consuetudine id (nempe subscriptio vel præsentia septem vel quinque testium in testamento & ultima voluntate) noscitur esse alienum, cùm scriptum sit, quod in ore duorum vel trium testium stet omni verbum, præscriptam consuetudinem improbamus: & testamenta, quæ Parochiani coram presbytero suo (nempe Parocho) & tribus vel duabus aliis personis idoneis in extrema fecerint voluntate, firma discernimus permanere. Ex quo textu aliqui inferre volebant, quod Jus Canonicum correxerit Jus Civile quoad numerum testium, ita ut neque in foro Civili & in terris Imperii requirantur ad valorem testamenti septem testes, sed sufficient duo vel tres cum vel sine Parocho (hunc enim non determinatè requirit Jus Canonicum, sed solùm occasione facti, quod Pontifici propositum erat, mentionem Parochi facit, non per modum decisionis) quasi nempe Jus Civile plures requirendo testes foveat peccatum, cùm textus dicat, id à Divina lege, duos tantum vel tres testes exigente pro omni negotio, alienum esse. Sed contraria sententia est communis & vera; cùm per alie-

dienum à *Divina lege* nihil aliud voluerit Jus Ca-  
nonicum dicere, quām quōd sit *præter*, non *con-  
tra*, legem Divinam, juxta quam quidem suffi-  
cient in quolibet negotio duo vel tres testes, non  
tamen prohibetur ex justis causis plures requirere;  
alias Tridentinum, requirendo ad valorem Matri-  
monii *præter* duos vel tres testes insuper Paro-  
chum, egisset contra Jus Divinum. Pontifex in  
d.c. 10. rescripsit ad Episcopum Hostiensem, qui  
existit in territorio temporali Papæ, atque ideo  
eius dispositio *præcisè* territoriorum temporale  
Pontificis, uti & forum Canonicum, respicit, ad  
quod pertinent Testamenta Pia, & Testamenta  
Clericorum, etiam ad causas profanas testantium,  
nisi in his aliud obtineat consuetudo, non verò  
afficit terras Imperii & forum Civile, imò nec po-  
tuit eò usque se extendere; cùm in Pontificis po-  
testate non sit leges Civiles in causa merè pro-  
fana, & peccatum non concernente, pro foro  
Civili immutare. Igitur juxta communem Regu-  
lam statuendum: ubi Jus Civile & Canonicum in  
materia profana & peccatum non involvente in-  
ter se discrepant, quodlibet est observandum in  
suo foro & territorio, consequenter quoad testa-  
menta Jus Civile in terris Imperii & foro Sæcu-  
lari: Jus Canonicum in territorio temporali Pa-  
pæ, atque in foro Ecclesiastico, ad quod utique  
etiam pertinent Clerici. Quæstionis tamen est,  
an duo vel tres testes, quos requirit Jus Canoni-  
cum, requirantur per modum solemnitatis, ac ad  
valorem testamenti, an verò ad probationem dun-  
taxat? Ego censeo, &

Dico 3. Duo vel tres testes, quos requirit

D 3

Jus

## 54 LIB. III. TITULUS XXVI.

Jus Canonicum in *cit. c. 10.* probabilius pertinent ad solennitatem substantialem, ac ad valorem Testamenti, & non præcisè ad hoc, ut per eos probetur ultima voluntas. Proin, licet de hac voluntate testatoris aliunde. *v. g.* per manum testatoris agnitarum, satis constaret, si tamen duo vel tres testes, & quidem idonei, ac specialiter rogati, non intervenissent, aut negotium non in uno contexu fuisset absolutum, testamentum (*excepto Pio*) non valeret. Abb. Covarruv. & teste P. Schmier, licet adversario, *de success. hæred. c. 2. n. 28.* major DD. numerus. Probatur: Jus Canonicum in materia adiaphora seu indifferenti, ubi diversum à Jure Civili nihil statuit, sequitur Leges Civiles. *i. de N.O.N.* Sed Jus Canonicum quoad testamenta nihil diversi à Jure Civili statuit præter numerum testium, pauciores requirendo: ergo in materia testamenti quoad alia sequitur Leges Civiles, quæ proin etiam in foro Ecclesiastico, & in territorio Papæ, sunt observandæ, excepto solo testium numero: atqui Jus Civile 7. testes idoneos & rogatos requirit ad valorem & substantiam testamenti ac per modum soleunitatis substancialis: ergo & Jus Canonicum ad substantiam & valorem Testamenti requirit duos vel tres testes, eosque idoneos, & specialiter rogatos &c. *Objic.* Pontifex in *c. 10. cit.* voluit reprobare solemnitatem Juris Civilis ad valorēm Testamenti requisitam: ergo credibile non est, quod ipse voluerit præscribere novam solemnitatem substantialem 2. vel 3. testium; præsertim cum se fundet in Lege Divina, vi cuius *in ore duorum vel trium stat omne verbum:* sed de Jure Divino hic numerus

ius testium utique non requiritur ad valorem per modum solemnitatis substantialis, sed solum ad probationem actus. *R. dist. antec.* voluit reprobare solemnitatem Juris Civilis aliquam, videlicet quam expressit, consistentem in majori numero testium. *C. antec.* aliam quoque, quam non expressit, & omnem solemnitatem. *N. antec. & cons.* Omne Jus correctorium est odiosum & strictae interpretationis, atque ideo non censetur plus correctum, quam sit expressum. Pontifex allegavit quidem Jus Divinum, duos vel tres testes non requirens per modum solemnitatis substantialis, exinde tamen non sequitur, quod Pontifex illos non requisiverit per modum solemnitatis, quia non expressit, quod velit recedere à Jure Civili, testes (quos quidem exigit plures, quam Jus Canonicum, & quidem idoneos, ac specialiter rogatos) requirente per modum solemnitatis substantialis.

Dico 4. Testamentum imperfectum ex parte actus seu voluntatis (id quod intellige de quaunque alia ultima voluntate) seu quod quidem aliquis facere decrevit, vel jam inchoavit, vel saepius dixit, se velle hunc aut illum instituere heredem, hoc vel illud legare certis personis &c. morte tamen preventus, vel aliter impeditus, non perfecit, est nullum in utroque foro, ex- & interno, etiamsi alias esset privilegium, nullas requirens solemnitates, uti Testamentum ad causas pias, inter liberos &c. Ita communis cum Covar. contra Abb. quia tali casu solum datur propositum testandi, vel per ultimam voluntatem disponendi, non

D 4

ipsum

56 LIB. III. TITULUS XXVI.

ipsum testamentum, vel voluntas de præsenti, ut  
actualis dispositio.

9 Dico 5. Testamentum imperfectum ex parte  
solemnitatis, seu deficiens in aliqua solemnita-  
te ex hucusque recensis, regulariter est nullum  
& irritum, saltem pro foro externo, si nempe  
non sit privilegiatum. Communis contra Bartol.  
& quosdam alios, propter claros textus in l. 9.  
12. & 21. C. h. t. Dixi, regulariter; excipiunt  
enim casus, quo hæres ab intestato ipse perce-  
pit, ac fatetur voluntatem defuncti, alium pro  
hærede in tali testamento instituentis. l. fin. C. de  
fideicommiss. Id quod etiam procedit de legato,  
vel fideicommissio, quod testator fecit in tali te-  
stamento imperfecto, & hæres ab intestato scit,  
& fatetur. §. fin. Inst. de fideicommiss. hæred. &l.  
16. C. h. t. item l. fin. cit. ubi non tantum de Le-  
gatis & Fideicommissis, sed etiam de Testamentis,  
per verba, ne quid falsitatis incurrat per duos for-  
tè testes compositum testamentum, sic disponitur.  
Quodsi hæres ab intestato id non fateretur, hæres  
tamen institutus, aut legatarius, sciret eum præ-  
sentem fuisse, quando testamentum, vel legatum  
fiebat, & audivisse, aut alias certò cognovisse vo-  
luntatem defuncti, alium hæredem volentis, aut  
legatum relinquens alteri, posset hæredi ab in-  
testato, si priùs ipse juret de calumnia, deferre ja-  
ramentum, quo juret se nihil scire: quod si recu-  
saret, hæreditas devolveretur ad hæredem institu-  
tum, vel legatum ad legatarium. l. fin. & §. fin. cit.  
Addidi, si non sit privilegiatum, de quo paulò pôst.

10 Quæres, an corruente propter defectum  
solemnitatis testamentô etiam legata, & fidei-  
com-

commissa particularia, corruant? **R.** Si sint profana, corruunt. *l. 29. C. de fideicommiss.* quia accessorum sequitur principale. Nec obstat, quod in testamento adhibiti sint s. testes, qui alias ad Legatum extra testamentum sufficiunt. **E**xcipe 1. nisi testamento apposita fuerit clausula codicillaris, de qua infra. per *l. 1. ff. de Jure Codicill.* Excipe 2. casum, quo haeres ab intestato iam solvit legatum in testamento insolemni relatum. *l. 2. C. de fideicommiss.* *l. 16. cit.* Dixi, profana; nam pia legata subsistunt, quia haec sunt specialiter privilegiata, & ideo per se stant, nec sequuntur suum principale, utpote quod non est æqualiter privilegiatum. **O**bjic. Legata profana testamento Pio insolemni inserta sustinentur, licet neque testes s. fuerint adhibiti: ergo vice versa etiam subsistunt legata profana testamento profano insolemni & invalido inserta. **R.** *N. conf.* quia utrobique legata sequuntur principale, & valent, si istud subsistat, ac vicissim corruunt eodem corrente.

Dico 6. Testamentum imperfectum ob defec- **II**  
tum solemnitatis probabilitus valet pro foro interno, & in conscientia vim habet tam quoad institutionem hæredis, quam quoad legata in eo relicta. Ita cum antiquis Theologis & Juristis plerisque Sotus, Molin, Saa, Fachin. *l. 4. controv. c. 5.* Reiffenstuel *h. t. n. 106.* & alii contra Covar. Ferd. Vasq. Lug. Haun. Arnold. Rath, P. Wiestner & alios Recentiores non paucos. Prob. 1. Ex una parte valet tale Testamentum spectato Jure Naturali, ex altera non probatur sufficienter irritatio à Jure Positivo statuta pro foro interno: ergo pro hoc foro valet. 2. Leges irritantes sunt odiosæ: ergo

**D** **s** **f** **unt**

## 38 LIB. III. TITULUS XXVI.

sunt restringendæ. c. 15. de R. J. in 6. ergo Leges Testamentum imperfectum irritantes sunt restringendæ ad forum externum, præsertim cùm in sensu proprio intelligi adhuc possint etiam taliter, restrixtæ, & insuper Reipublicæ adhuc satis sit consultum, si Judices teneantur tale testamētum pronuntiare irritum, quod legibus humanis, regimen politicum externum principaliter spectantibus, conforme non est. 3. Huc applicari possunt argumenta, quibus ad tit. de Constitut. n. 23. probavimus, leges simpliciter irritantes, & nullam mentionem facientes de foro interno, non irritare actus pro foro interno, v. g. electionem Prælati Ecclesiastici, & alienationem rerum Ecclesiasticarum, sine solennitatibus Juris factam. Unde meō judiciō multi graves DD. qui in his casibus nobiscum senserunt, hic autem discrepant, non satis consequenter loquuntur. Excipe tamen casum, quo res ad Judicem deducta est, & iste contra valorem testamēti sententiam tulit, cui utique in conscientia parere tenetur hæres in tali testamento institutus, & condemnatus, utpote justè & secundūm leges pronuntianti, & jus tribuenti hæredibus ab intestato.

12. Objic. 1. In §. 7. Inst. quib. mod. testam. infirm. Testamentum imperfectum absolute dicitur nullum, infectum &c. ergo pro utroque foro est nullum. 2. In l. hac consultissima 21. §. 1. C. h. t. sic habetur: ex imperfecto testamento voluntatem defuncti tenere non volumus. Similia reperiuntur quoque in aliis textibus: sed, ubi ipsa voluntas redditur inefficax, nec obligatio naturalis & in conscientia oritur, ut patet in Religiosis, quorum vo-

lun-

luntas & dispositio circa res temporales sine con-  
fensu Superiorum nullarum est virium, etiam in  
foro interno. 3. Non-voluntas nullam omnino  
producit obligationem, nec ullum tribuit jus: sed  
voluntas, absolutè irritata, est non-voluntas: ergo.  
4. Lex justa pro foro externo est etiam justa pro  
foro interno, ut habet commune axiomā: ergo  
etiam lex pro foro externo testamenta insolennia  
irritans procedit quoque in foro interno. R. ad  
1. In d. s. est sermo de testamento ex parte actus &  
voluntatis imperfecto, quod nempe testator non  
perfecit, præventus morte, vel aliter impeditus:  
quod omnino nihil valere, jam suprà nos ipsi do-  
cuimus. Sed huc non quadrat, quia loquimur de  
testamento debitū solennitatibus destituto, &  
propter hunc defectum imperfecto. Ad 2. Di-  
citur quidem ibi *voluntas non tenere*, at quia ni-  
hil additur de foro interno, rectè intelligitur so-  
lum de foro externo. Paritas cum Religiosis  
nulla est; quia horum voluntas, & dispositio,  
sine consensu Superioris facta, satis etiam pro fo-  
ro interno intelligitur esse irritata per abdicatio-  
nem omnis dominii, quo se exiunt, & ejus inca-  
paces se faciunt ex dispositione Ecclesiæ per vo-  
tum paupertatis: sed disponens de re, cuius do-  
minium non habet, utique nulliter agit pro omni  
foro: Testator autem disponit de rebus propriis.  
& suis. Ad 3. *dist. min.* voluntas, absolutè  
irritata, est non-voluntas pro foro externo.  
C. *Min.* pro foro etiam interno, si id lex irritans  
non exprimat saltem virtualiter. N. *min.* Ad 4. N.  
conf. & explico axiomā: lex justa pro foro externo  
est etiam justa pro interno, h. e. obligat in foro in-  
terno

terno saltem ad aliquid, quia de essentia legis justæ  
est obligatio saltem ad aliquid, nempe ad quod  
Legislator intendit obligare; adeoque lex justa  
pro foro externo essentialiter obligat: at lex irri-  
tans simpliciter non essentialiter irritat etiam  
pro foro interno; nam irritatio pro foro exter-  
no tantum, absolute est possibilis, & separabilis ab  
irritatione pro foro interno simul: ergo lex simpli-  
citer irritans non est extendenda ad forum inter-  
num, utpote odiosa & strictæ interpretationis. Di-  
ces: nihil interest in effectu, an testamentum dicatur  
valere vel non valere in foro interno: ergo. R. N.  
*antec.* Si enim non valeret, non possent hæredes, vel  
legatarii, quidquam accipere, aut acceptū retinere  
ex imperfecto testamento, licet ipsis probè consta-  
ret de voluntate testatoris, sed tenerentur omnia  
reddere hæredibus ab intestato: econtra, si valeat  
pro foro interno, hæredes instituti, & legatarii, li-  
cite accipiunt, vel retinent hæreditatem vel lega-  
tum, licet sciant, testamentum pro foro externo  
esse nullum; hæredes vero ab intestato, si sciant  
voluntatem defuncti, obligatione naturali tenen-  
tur ipsis relinquere, nisi velint impugnare testa-  
mentum, & eo expugnato per sententiam Judicis  
relieta obtineant, quam actionem & remedium  
nullitatis ipsis Jura concedunt, nec nos denega-  
mus; licet denegare videantur Abb. Molin. Less.  
Fagnan. Hucusque de Testamentis *Solemnibus*, nunc  
de *Insolennibus*, seu de *Privilegiatis*.

**13** Dico 7. Testamentum *Pium*, seu ad cau-  
fas pias (h. e. in quo instituitur pro hærede  
vel locus pius, ut Ecclesia, Monasterium, Hospi-  
tale &c. vel pauperes, etiam consanguinei no-

quæ

qđ consanguinei, sed ex pio motu misericordiae &c. vel aliqua communitas, aut persona aut locus ex motivo spectante Dei cultum, vel animarum salutem, aut, ut vult Menochius, utilitatem publicam Reipublicæ politicæ) valet in utroque foro, licet omni careat solennitate, modò sufficienter constet de voluntate testatoris quocunque modo. Communis & certa, hodie quoque apud plerosque Legistas, dissentiente tamen Fachin. Ratio, quia Jus Canonicum (non Jus Civile, cui nulla in causas pias est potestas) observandum est in toto Orbe Christiano, etiam à Lascis in foro Civili, quoad has causas. per c. 7. §. 10. de constit. c. 11. b. t. Sed Jus Canonicum in d. c. 11. reprobatur solennitates in testamento Pio, se fundans in Lege Divina, in ore duorum vel trium stat omne verbum. Neque dicas, in d. c. 11. à Pontifice requiri duos vel tres testes legitimos; quia hos requirit non tanquam solemnitatem, sed præcisè ad probationem, si aliunde non satis constare posset de voluntate testatoris. Siquidem Jus Canonicum nullibi ad valorem testamenti requirit aliquam solemnitatem, ubi Jus Civile non requirit: atqui Jus Civile pro testamento Pio nullibi requirit solemnitatem, imò nec requirere potest; cùm causæ piæ sint extra vel supra ejus sphæram ac potestatem. Proin Testamenta Pia præcisè regulantur secundūm Jus Naturale, quod in testatore exigit usum rationis, actualem voluntatem, & potestatem disponendi, item secundūm Jus Divinum, Gentium, & Canonicum, quæ plus non exigunt, quām ut constet, sive ex scheda permanum testatoris, satis agnitam, scripta, sive per

per duos testes (uni enim testi non tenetur credere hæres ab intestato) sive per nutum ad interrogationem alterius sufficienter probatum &c. Nec tibi scrupulum moveat, quod Jus Canonicum requirat testes *legitimos*, casu quo per testes probari debet voluntas testatoris; quia per id solum indicatur, quod debeant esse testes, qui in aliis negotiis de Jure Canonico ad probandum sunt habiles, & hoc Jus propterea repellere velit servos, infames infamiam Juris, excommunicatos vietandos &c. licet non reprobet testes, qui solum de Jure Civili sunt inhabiles. Sic etiam Testamento Pio non obest, si hæreditas alterius arbitrio relinquatur; si instituatur hæres incertus, ut si dicat testator, pro hærede instituo Deum, causas pias, pauperes in genere, vel quos elegerit Titius &c. quæ omnia secundum Jus Civile Testamento profano officiunt, & valorem adimunt. Cæterum assertio non solum procedit de institutione hæredis, sed etiam de legatis piis, sive fiant extra testamentum, sive in testamento pio (quod tamen non procedit quoad institutionem hæredis, si testamentum præcisè inchoatum, at non perfectum fuit ex parte voluntatis) sive in testamento profano, nulliter condito, vel non adito ab hærede. Porro adverte, quod, si testamentum partim sit Pium, partim Profanum, debeant omnes solemnitates Juris adhiberi; alias enim quoad causam profanam illud non valeret, & pars causæ profanæ assignata cederet jure accrescendi causæ piæ. arg. f. 5. Inst. de hæred. instit. cum nemo paganus, h. e. non miles, decedere possit secundum unam

uidam partem testatus, & secundum partem in-  
testatus.

Dico 8. Testamentum patris vel matris (vel I 4  
aliorum ascendentium) *inter liberos* in utroque  
foro valet sine omni solemnitate, si est Nuncupa-  
tivum, modò de voluntate parentis constet per  
testes, vel alio modo. 2. Si verò est Scriptum, re-  
quirit solemnitates sequentes: ipse parens debebit  
scribere, vel saltem subscribere testamentum:  
exprimere tempus conditi testamenti: & libero-  
rum omnium nomina, atque uncias, seu id, quod  
cuivis relinquere intendit (quæ partes possunt  
esse inæquales, salvâ tamen singulis legitimâ)  
tam tempus autem, quam uncias, exprimere ne-  
cessè per litteras & verba integra, non per cifras.  
Jus Bavar. tit. 34. a. 8. exigit, ut, si parens ipse non  
scripsit vel subscriptis testamentum, sed aliis, sub-  
scribant duo testes, vel ut omnes liberi subscri-  
bant. 3. In utroque, tam Nuncupativo quam  
Scripto, singulis liberis sua saltem portio, quam vo-  
cant *legitimam*, relinquere oportet titulo *institu-*  
*tionis* (non legati) seu sub honorabili nomine *hæ-*  
*redis*. Pars 1. sumitur ex l. 26. C. famil. hercisc.  
Pars 2. ex Nov. 107. c. 1. & Auth. quod sine. C.  
h.t. Pars 3. ex Nov. 115. c. 3. ubi derogatum est  
Nov. 18. c. 1. & Auth. Novissima C. de inoff. test.  
permittentibus quoquo modo liberis suam relin-  
quere legitimam. Si verò in testamento inter libe-  
ros relinquatur aliquid personæ extraneæ tan-  
quam *hæredi* (aliud est de legato) quoad hoc pun-  
ctum non valet dispositio. l. 26. cit. & l. 21. §. 1.  
C. h.t. Cœterum juxta communiores DD. fenten-  
tiam Testamentum inter liberos, si non valet ut Te-  
sta-

64 LIB. III. TITULUS XXVI.

stamentum, valet tamen ut Codicillus, et si clausulam codicillarem non habeat expressum, cum dicta clausula presumatur à parente subintellecta. Quod, licet de Jure communi aliqui negent, de Jure tamen Bavarico lo. cit. certum est.

15 Dico 9. Testamentum *Militis*, *Ducis*, & eorum, qui castra sequuntur militum causâ, uti *Medici*, *Chirurgi*, *Mercatores* &c. si fiat in actuali conflietu, nullas omnino requirit solemnitates. 2. Factum verò in castris, sed extra conflictum actualem, duos hodie testes. 3. Conditum autem extra castra & actualem expeditionem, puta in hybernis &c. omnes solemnitates Juris Communis exigit. 4. Et illud, quod in actuali prælio, vel in castris factum est, post obtentam Missionem non durat ultra annum. Pars 1. liquet ex pr. *Inst. de Militari testam.* l. 1. ff. 115. C. de *Testam. militis*. Pars 2. ex *Recess. Imper.* de ann. 1512. tit. von *Testamenten n.* 2. Pars 3. ex *cirt. pr. & Recess. Imp.* & l. 16. C. de *testam. mil.* Pars 4. sumitur ex l. 38. pr. ff. eod.

16 Dico 10. Testamentum *Rusticorum* valet cum 5. testibus rogatis, si 7. testes commodè haberi nequeunt, nec opus est, ut testes subscrivant, vel sigilla apponant, si scribere nesciant, & sigillis careant: si tamen unus vel plures scribendi forent periti, isti deberent subscrivere, & possent simul pro aliis imperitis, præsentibus tamen. l. fin. C. b. t. *Recess. Imper.* cit. Nomine *Rusticorum* juxta multos veniunt hic etiam alii ruri degentes propter paritatem rationis, imò juxta quosdam etiam *Nobiles ruri degentes*.

Dico

Dico I I. Testamentum *tempore Pestis* factum 17  
 valet, licet testes 7. non sint specialiter conve-  
 cati ad hunc actum, vel simul & semel præsen-  
 tes non sint. *l. 8. C. h. t.* Imò, si pestis valde atro-  
 citer sœviat, ut 7. testes difficillimè haberi pos-  
 sint, sufficiunt 5. vel etiam 2. testes, ut *DD.* &  
 consuetudo explicant *d. l. 8.* Et *Gail. l. 2. Observ.*  
*118. n. 18.* testatur, in Camera Imperiali testa-  
 menta tempore pestis coram duobus tantùm te-  
 stibus facta sustineri.

Dico I 2. Testamentum *Publicum*, seu quod 18  
 vel fit oretenus coram aliquo Principe Romani  
 Imperii, aut ejus deputato, vel in scripturam  
 redactum & à testatore subscriptum offertur tali  
 Principi, aut ejus deputato, cum precibus, ut  
 Principis authoritate sustineatur: Item Testamen-  
 tum *Judiciale*, seu quod vel fit *apud Acta*, h. e.  
 oretenus coram Judice, aut coram ejus deputatis,  
 vel *ad Acta*, h. e. quod in scripturam redactum & à  
 testatore saltem subscriptum offertur Judici aut e-  
 jus deputato, valet absque omni solemnitate, mo-  
 dò sufficienter constet, vel probetur, coram Princi-  
 pe aut Judice fuisse factum, vel eidem, aut deputa-  
 tis, esse oblatum. *Text.* & *DD. in l. 19. C. h. t.* quia  
 authoritas Principis vel Judicis supplet omnem  
 solemnitatem, omnemque fraudis suspicionem re-  
 movet. Unde, cùm hæc ratio testandi facillima sit,  
 èo quod Judex, vel Magistratus, utope qui non  
 necessariò est proprius, sed quilibet esse potest,  
 etiam inferior, vel testatori subordinatus, aut  
 alias subjectus, neque necessariò pro tribunali se-  
 dens, ferè ubique ad manum sit, &, cùm simul sit  
 securissima, utope nullas requirens solemnita-

Part II.

E

tes,

## 66 LIB. III. TITULUS XXVI.

tes, præ cœteris testandi modis suadenda es.

Ut autem in praxi ritè & sine periculo aliquis testetur ad *Acta*, observare debet ista. 1. Ipse testator personaliter per se (non per alium, id enim sufficere negant Berlich. Carpzov. & alii) offerat testamentum sigillō clausum Judici, rogando, quatenus id sua authoritate sustinere volit. 2. Si testator, fortè ob ægritudinem, adire nequeat Judicem vel Consulem, eundem rogareret, ut vel ipsem ad se venire dignetur, vel saltem alios suo nomine deputare, qui suum testamentum ad *acta* recipient, quibus illud offerat dicendo, quòd in hac charta contineatur sua ultima voluntas, & rogando, ut ad *Acta* recipient. 3. Ut de oblato testamento satis constet, oportet illud offerre Judici, vel ejus deputato (si solus sit, nec assessoribus stipatus, nec personâ publicâ, uti est Notarius, vel Actuarius juratus) coram duobus testibus: vel eorum loco petere recepisse, seu attestationem de recepto testamento: vel procurare, ut vel Judex ipse, vel per Notarium, aliūmve deputatum, in exteriori facie testamenti annotet annum, diem, & locum, quo testamentum à se sit receptum, adiectis subscriptione & sigillō propriō; sic enim Judex sufficientem præstat auctoritatem, & testes supplet. Sed ex his nihil est necessarium, si Judex constet ex aliquis Communitate, uti est Senatus, Regimen, Magistratus &c. eique offeratur testamentum coram Consiliariis con-Judicibus, quia hi eminenter sunt testes. 4. Consultum est, ut testator domi suæ in pulpite reponat schedam, oblationis & receptionis testem, ut hæredibus & iis, qui ejus res post

mor.

mortem scrutabuntur, constet de testamento facto, & ad Acta reposito. §. Non verò necesse est, ut testator testamentum, Judici semel oblatum, non amplius repetat in vivis, sed perpetuò in ejus Archivo relinquat; quia non Archivi, sed Judicis autoritate nititur. Quod si testator vellet apud Acta Nuncupativum testamentum facere domi suæ, iterum non sufficeret, si Judex solus, vel ejus deputatus foret præsens, sed opus esset, ut præter Judicem (ejus deputatum) adesset vel persona publica, nempe Notarius, vel duo testes, vel, si Judex esset Magistratus vel Senatus, duo saltem ejus membra, quibus rectè pro majori securitate adderetur Notarius, non per modum solennitatis, sed ad legitimam probationem. Haecenus de Testamento, nunc de reliquis ultimæ voluntatis speciebus.

Dico 13. *Codicillus* est minus solennis ultima **19** voluntas, absque directa hæredis institutione. Ex quo apparet differentia à testamento duplex, quod nempe sufficiat minor solennitas, videlicet §. testes, etiam non rogati, non mares &c. l. fin. §. 3.C. de *Codicill.* licet testes simul debeant esse præsentes, & totum negotium confici in uno contextu: dein quod directa hæredis institutio in eo locum non habeat. §. 2. *Inst. eod. ibi: directò autem hæreditas Codicillis neque dari neque adimi potest: ne confundatur jus Testamentorum & Codicillorum.* Si igitur in Codicillis directè institueretur hæres, talis dispositio non haberet vim directæ institutionis, sed tantum substitutionis indirectæ & fiduciam commissariæ. §. 2. cit. & l. 2. C. eod. idemque foret, ac si hæres ab intestato fuisset roga-

## 68 LIB. III. TITULUS XXVI.

tus ( id est, iussus ) à defuncto, ut hæreditatem daret vel restitueret illi, qui in Codicillo nominatus est. l. 3. ff. de Jure Codicill. atque ut solvere legata. per l. si jure C. de testam. manumission. Interim tamen hæredi huic ab intestato permittitur detrahere Trebellianicam, seu quartam partem hæreditatis, seu omnium bonorum testatoris, tempore restitutionis facienda repertorum, deductis funeralibus & ære alieno. §. 7. Inst. de j. deicommis. hæred. &c. si sit filius familias, etiam legitimam, ut habet communis ex c. Raynulius &c. Raynaldus h. t. praxi confirmatis. v. g. si hæreditas in Codicillo relicta sint 12. millia, filius familias detrahere & retinere potest 4. millia pro legitima, & ex residuis 8. millibus iterum quartam partem, nempe 2. millia, pro Trebellianica, atque reliqua 6. millia restituere hæredi Codicillari. Idem obtinet in casu, quo corruit testamentum, cui adjecta est clausula Codicillaris à testatore, volente, ut, si suum testamentum forte non valeret in vim testamenti, valeat saltem in vim Codicilli, vel, meliori, quo potest, modo. per l. 1. C. de Jur. Codicill. & l. 76. ff. ad S. C. Trebell. Interim tamen datur casus, quo per Codicillum directè dari, & adimi potest hæreditas, nimirum si Codicillus sequatur vel præeat testamentum, & in hoc testator se referat ad Codicillum, dicendo, quem Codicillis hæredem fecero, vel feci, hæres esto. text. clarus in l. 77. ff. de hæredib. instit. & l. 10. ff. de condit. Instit. quia in hoc casu Codicillus censetur esse pars testamenti: licitum autem est in quacunque testamenti parte hæredem scribere: consequenter scriptus in tali Codicillo censetur esse

scri.

scriptus in ipso testamento. Fieri autem Codicillus potest *cum-vel sine testamento*. Si fiat cum testamento, eive adjiciatur, servit ad illud magis explicandum, vel ad mutandum per additionem aut detractionem, vel ad assignandum legatum aut fideicommissum, ac de Jure Bavar. tit. 37. art. 2. non valet, nisi testator ipse scripserit vel subscriventerit, ac simul diem & annum addiderit. Si *sine testamento*, tunc opus habet §. testibus, ut dictum, & trahitur ad substitutionem fideicommissariam, ut pariter dictum, & explicatum, servitque ad hoc, ut designentur legata, ab hærede qui venit ab intestato, præstanta. Cœterum Codicillus, à *parvo Codice* appellatus, licet ordinariè fiat in scripto, & sit charta ultimam voluntatem explicans; potest tamen etiam dari nuncupativus, seu clausula quædam vel disposi-  
tio oretenus proleta.

Dico 14. *Substitutio* est secunda hæredis insti- 20  
tutio, seu *unius* (vel plurium) *in alterius locum*  
*id ultima voluntate vocatio*. Primò igitur voca-  
tus vocatur hæres *institutus*, secundò autem, ter-  
tiò &c. locò vocatus dicitur hæres *substitutus*.  
Dividitur in directam & indirectam. *Directa* est,  
quæ fit verbis directis ita, ut substitutus conse-  
quatur hæreditatem (vel legatum) immediatè  
ab ipso testatore sine alterius ministerio suum jūs  
transmittentis, ut si testator dicat, *Cajum insti-*  
*tuo hæredem, si vero hæres non erit* (quia forte  
non volet, vel non poterit morte præventus, aut  
lege impeditus.) *Titius sit hæres meus: vel bre-*  
*vius, Cajus sit hæres meus, cui Titium substituo*.  
Subdividitur in *Vulgarem*, qua quilibet à quolibet

## 70 LIB. III. TITULUS XXVI.

Substitui potest, & exspirat adita hæreditate ab instituto, vel moriente substituto ante institutum: in *Pupillarem*, qua pater filio impuberi, in patria adhuc potestate constituto, si fortè ante annos pubertatis moreretur, substituit v. g. Cajum, & finitur, si filius vivo adhuc patre egrediatur annos pubertatis, vel patriam potestatem: atque in *Exemplarem*, qua pater vel mater liberis mente captis, vel à Jure prohibitis testamentum facere, substituit alium hæredem in eventum, quo in tali statu morerentur. Quando testator instituit plures hæredes, eosque sibi invicem ac mōtūd substituit, ut, si unus eorum non sit hæres ejus portio accrescat alteri, vel aliis, appellatur substitutio *Reciproca*.

21 Substitutio *Indirecta*, vel *Obliqua*, aut *Fideicommissaria*, ut passim vocatur, quam hodie frequentissimè fieri videmus, est, quæ fit verbis indirectis, quibus hæres immediate institutus, vel ab intestato succedens, gravatur seu obligatur hæreditatem, vel totam, vel partem, vel rem certam alteri suo tempore restituere vel relinquere, ut si testator sic dicat, *Cajus est hæres meus, rogo tamen* (id est, mando) *ut moriturus hæreditatem meam (vel partem) relinquat Titio*: vel, *ut cedat Sempronio*. Proin in hac substitutione hæres substitutus non immediate ab ipso testatore consequitur hæreditatem (vel legatum) sed mediante primo instituto, jus suum transrente in ipsum, seu primū consequitur ab hærede gravato, vel obligato sibi relinquere, qui vocatur *fiduciarius*, vel *hæres fideicommissarius*, qui ejus fidei committitur hæreditas alteri suo tempore re-

stituta.

situenda, scilicet *fideicommissario*, ut appellatur substitutus, sine addito hæres fideicommissarius. Unde, si hæres directè & primò institutus, à quo jus transmitti deberet in substitutum, hæreditatem non adeat, regulariter evanescit hæc substitutio indirecta, quæ etiam vocatur *fideicommissum*, & quidem *universale*, quando fiduciarius jubetur vel totam hæreditatem alteri restituere, vel certam illius quotam, v. g. tertiam, quartam partem: *particulare* verò, vel *singulare*, quando rem certam in particulari vel in singulari. Particulare hodie non differt à Legato. *§. 3. Inst. de Legat. l. 1. ff.* de Legat. I. ibi: *per omnia exæquata sunt legata fideicommissis*: licet differant quoad modum relinquendi, nam legata directè, fideicomissa indirectè relinquuntur. Quando substituitur tota familia, ut frequentissimè fit apud Illustres ad familiam in splendore conservandam, fideicommissum dicitur *Familiare* vel *Gentilitium*, & quidem *Primogenitura*, si primogenitus alicujus linea, & cum tota sua linea descendentiū, ista autem extinctâ secundò genitus cum sua linea &c. vocatus seu substitutus sit: *Majoratus* verò, si testator ordinavit, ut semper succedat natu maximus de familia, sive is descendant ex linea ultimi possessoris, sive sit ex alia linea, ejusdem tamen familiæ. De reliquo *fideicommissum* sæpe sumitur *objectivè* pro ipsa re fideicommissi vinculō ligata, sic enim dicimus: hoc castrum, hæc Hoffmarchia, hoc prædiū, hæc domus &c. est *fideicommissum*, seu bonum ex voluntate constituentis necessariò relinquendum aliis, nempe substitutis, qui omnes à primo fideicommittente jam sunt jus reale

consecuti: quod proin ipsis interverti au-  
gravari ab hærede, vel possessore actuali, ne-  
quit per alienationem, hypothecationem &c. ex-  
ceptis quibusdam casibus, qui sunt 1. si solven-  
da sint debita ipsius testatoris fideicommittentis.  
2. Si res servando servari nequeant. 3. Si alie-  
nationo sit necessaria pro competenti dote. 4. Si  
alienatio sit utilis, ut si permutteretur res cum uti-  
liori. 5. Si omnes substituti, jus aliquod in fi-  
deicommisso habentes, consentiant. 6. Si fidei-  
commisum sit conditionatum, & conditio nec-  
dum evenit, licet in hoc ultimo casu alienatio post  
eventum conditionis retro annuletur tota. Vid.  
Knipschild *de fideicommis. famili.*

**22** Unum adhuc observa, quod in casu substi-  
tutionis directæ vulgaris, si hæres institutus, non  
habens liberos, ingrediatur Religionem, ista  
succedat, non substitutus: item quod in casu sub-  
stitutionis indirectæ, si hæres fideicommisso uni-  
versali gravatus, non habens liberos (saltem si  
sub conditione, *si sine liberis decesserit*, fuit vo-  
catus) ingrediatur Religionem, ista rursus suc-  
cedat in perpetuum excluso substituto. Utrum-  
que sumitur ex c. 8. de probat. *Auth. Ingressi. C.*  
*de SS. Eccles. Auth. Nisi rogati C. ad S. C. Tre-*  
*bell. ubi favore Religionis sublata sunt omnia*  
*substitutionum genera. Si tamen fideicommisum*  
*fuisset purum, & absque dicta conditione ere-*  
*ctum, Religio excluderet substitutum solum tam-*  
*diu, quamdiu naturali vita fruitur ingressus Reli-*  
*gionem, ut communior cum Molina limitat. Ulte-*  
*rius nota I. quod in casu substitutionis fideicom-*  
*missariæ, si directe & primò institutus non*  
*adeat*

deat hæreditatem, substitutus non acquirat jus succedendi, nisi substituta sit causa pia, quæ succedit, ut habet communis. 2. Quòd hæritas non adita non transmittatur ad hæredes. l. un. f. 5. C. de *aduc. toll.* Excipe, nisi fideicommissum sit purum, & insuper alii expressè non substituti; tunc enim transmittitur ad hæredes fideicommissarii, licet iste moriatur ante hærem, vel aditam ab ipso hæreditatem.

Dico 1. f. *Legatum* est quædam donatio à de-

functo relicta, & ab hærede præstanta. f. 1.

*Inst. de Legat.* Per tò quædam insinuantur, quòd Legata respiciant res particulares in specie, vel, Philosophicè loquendo, in individuo, fierique non possint, nisi circa rem certam ac determinatam: sic domus, vel pecuniæ quantitas, quæ legatur, debet esse certa. Per tò à defuncto relata innuitur, quòd Legata robur non habeant nisi post mortem legantis, quæ eveniente, & hæreditate aditâ, statim ipso Jure & absque prævia acceptatione transeunt in legatarium quoad dominum. l. 32. ff. *de Leg.* II. l. 5. f. 1. ff. quando dies legator. sub conditione tamen nisi à Legatario postea repudientur: si autem repudiarentur, retro non fuissent illius. l. 1. f. 6. ff. *siquid in fraudem patroni.* Denique per tò ab hærede præstanta indicatur, quòd Legatarius sub pœna amissionis nequeat propria auctoritate occupare legatum, sed exspectare debeat, donec ipsi tradatur ab hærede. l. 5. C. *de Legat.*

Dico 16. *Donatio mortis causâ est*, qua quis 24  
intuitu mortis (cujus expressa fieri mentio debet) aliquid revocabiliter donat, habendum ir-

E f

re-

revocabiliter post mortem donantis, & prius non revocantis. Communis quoad rem ex §.

**1. Inst. de donat.** Differt à Legato, cum quo se-  
rè coincidit, per hoc, quod requirat acceptatio-  
nem donatarii vivente adhuc donatore. arg. l.  
10. ff. eod. Unde, si quis donet intuitu mortis,  
& moriatur ante acceptationem donatarii, lega-  
tum erit, non donatio mortis causâ. De hac  
jam diximus plura ad tit. de donat.

**25** Dico 17. Ad valorem Donationis mortis  
causâ, Legati, Fideicommissi particularis, & Co-  
dicilli, si iste fiat sine Testamento, requiruntur  
§. testes simul præsentes, & quidem per modum  
solemnitatis, non præcisè ad probationem. Ita  
verior contra Harpprecht & P. Pirhing. Prob. ex  
l. fin. §. fin. C. de Codicill. ibi: *in omni ultima vo-  
luntate, excepto testamento, quinque testes in uno  
eodemque tempore debent adhiberi.* Sed ad pro-  
bationem præcisè sufficerent duo vel tres testes:  
ergo, cùm Jus requirat §. testes, eos requirit ad  
valorem & per modum solemnitatis substantia-  
lis, sicut taliter requirit 7. testes in Testamento.  
Unde & *Pacta Dotalia*, quæ fiunt in vim ulti-  
mæ voluntatis (quod colligitur, si sponsus &  
sponsa ea ineuntes sibi bona vel partem eorum  
relinquent tanquam *hæredibus*, vel utantur verbo  
*successionis*: *Es soll der überlebende Ehe-Gatt  
alle/ oder einen gewissen Theil der Güter/ er-  
ben: Er soll succediren &c.*) ad sui valorem  
opus habent §. testibus, & validè, saltem à con-  
trahentibus, altera parte etiam insciâ, per se re-  
vocari possunt. Stryck. *de cautel. testam. c. 24. I*  
§. 28. & alii communiter. arg. l. 7. C. de pali.

conv.

conv. & l. 32. s. 3. ff. de donat. int. vir. & ux.  
 Quia nempe, si dicto modō ineantur, sunt verè aliqua ultima voluntas. Objic. In c. 4. h. t. approbatur legatum, quod nudis verbis est relictum: ergo, si aliunde constat de legato, testibus non est opus, & si aliunde non constat, non nisi ad probationem requiruntur testes. R. ibi est sermo de legato pio, ad cuius valorem nec nos requirimus testes, sed solum ad probationem. Si vero evinceretur, quod ibi agatur de legato partim profano, tamen plus non dicitur, quam quod legatum fieri valeat oretenus & per verba, quod iterum non negamus: & quia de numero testium ibi nihil disponitur, recte quoad legata profana dicitur Jus Canonicum non dissentire à Jure Civili, s. testes requirent ad valorem. Ceterum, si hæres ab intestato ipse audivisset ultimam voluntatem legantis, utique testes nulli, etiam ad probationem duntaxat, opus forent. s. fin. Inst. de fideicommiss. hæred. l. fin. C. de fideicommiss. Pariter si hæres jam solvit legatum sine s. testibus relictum, revocare nequit. per l. 2. C. eod. & l. 16. C. h. t.

## §. II.

## Reliqua de Testamentis.

Ubi etiam de Hærede, Hæreditate,  
Legitima &c.

**D**Ico 18. Testari, seu Testamentum face-<sup>26</sup>  
re, possunt generaliter omnes, qui nullo  
Jure prohibentur. l. 1. C. de SS. Eccles.  
ibi:

## 76 LIB. III. TITULUS XXVI.

ibi: nihil enim est, quod magis hominibus debetur, quam ut supremæ voluntatis - - liber sit filius, & licitum, quod iterum non redit, arbitrium. Prohibentur autem aliqui Jure Naturali, uti mente destituti, item muti & surdi simul, qui nec loqui, nec auditu percipere quidquam possunt, adeoque nec voluntatem suam satis exprimere: præterea nihil habentes, quò referre potes à Jure Humano rerum suarum dominiō exutos, quales sunt rei criminis læse Majestatis, contrahentes incestuosum Matrimonium quoad certos hæreses: Religiosos, item filiosfamilias quoad bona profectitia. Alii Jure Canonico, uti usurarii manifesti, excommunicati propter hæresim, ubi hæresis non est tolerata (quamvis alii excommunicati, etiam vitandi, sint capaces testandi) percursor Cardinalis, & Clerici de bonis Beneficiis superfluis, etiam ad causas pias. Demum alii Jure Civili, uti prodigi declarati, impuberes (licet habeant sufficientem usum rationis) ne quidem cum consensu tutoris, quia Jus non permittit testamentum pendere ab alieno arbitrio, consequenter nec tutoris; quamquam puberes sine consensu curatoris testari valeant; filiusfamilias quoad bona adventitia regularia, & irregularia, rursus ne quidem cum consensu patris, quia juxta Legem 12. tabularum factio testamenti ad patremfamilias pertinet, licet aliud sit de bonis castrensis vel quasi-castrensis, respectu quorum habetur pro patrefamilias; condemnati ob famosum libellum, damnati ad mortem, vel ad metalla seu ad perpetuos carceres, deportati & banniti, seu ex toto Imperio Romano proscripti; denique omnes

de

de Jure intestabiles, h. e. quibus ab ipsa Legē fides testimonii ferendi adempta est. *l. 26. ff. quā testam. fac. pos.* Cæcus non est quidem inhabilis ad testandum, sed præter 7. testes debet necessariò adhibere Notarium, vel, si Notarius haberi nequeat, ejus loco octavum testem. *l. 8. C. eod.* Cœterū qui de solo Jure Civili sunt inhabiles ad testandum, facere testamentum ad causas pias non sunt prohibiti: sic filiusfamilias testari potest de bonis adventitiis ad causam piam &c. quia causæ piæ non subjacent dispositioni Juris Civilis. Faver quoque *l. 1. C. de SS. Eccles.*

*Objic.* 1. Filiusfamilias de bonis adventitiis, saltem cum consensu patris, potest donare mortis causâ etiam ad finem profanum. *l. 7. §. 4. ff. de donat.* ergo etiam testari. 2. Clerici habent plenam dominium bonorum Beneficialium, etiam superfluorum, atque de his validè disponunt per actus inter vivos, etiam ad causas profanas, uti docuimus ad *tit. de Pecul. Cleric.* ergo etiam validè testantur de iisdem bonis tam ad causas profanas, quam ad pias. *R. ad I. N. conf.* nam donatio mortis causâ, quia requirit acceptationem donatarii, æquiparatur actui inter vivos, & ideo ex alieno arbitrio (consensu patris) pendere potest; non verò testamentum. per *l. 5. & 19. ff. l. 4. C. qui testam. fac. poss.* Ad 2. *N. item* *conf.* quia testamenti factio specialiter Clericis reperitur prohibita in *can. Episcopi 19. cauf.* *32. q. 1. c. 1. 9. h. t.* At

Quæres, an consuetudine introduci possit, *ut Clerici de bonis Beneficialibus superfluis non modò ad causas pias, sed etiam ad profanas.*

nas, validè ac licitè testentur? R. cum Co-  
var. Navar. Ricc. Viviano, Garc. Azor, & Barb.  
*J. E. U. l. 3. c. 17. n. 67. seq.* contra Panorm.  
Tanner, Pirhing, Engel, Reiffenstuel, P. Fanc.  
Schmier, & communem antiquorum, affirmati-  
vè. Quoad causas pias facilè conspirant Adver-  
sarii nobiscum, quoad profanas probatur 1. qui  
**Clerici** sunt domini redditum superflorum, &  
ex solo præcepto Ecclesiastico tenentur superflu-  
erogare in causas pias, ut *tit. de Pecul. Cler.* osten-  
dimus, ac insuper factio testamenti ipsis solùm  
prohibetur Jure Ecclesiastico: sed omni præ-  
cepto & Juri Ecclesiastico per consuetudinem  
rationabilem & legitimè præscriptam derogari po-  
test. *c. fin. de consuet.* ergo. 2. Quidquid est ob-  
tinibile per privilegium Pontificis, obtinibile quo-  
que est per consuetudinem, saltem immemoria-  
lem. *c. 26. de V. S. c. 9. de Offic. Ord.* in 6. sed  
per privilegium Pontificis obtineri potest pot-  
estas validè & licitè testandi de superfluis ad cau-  
fas tam profanas, quam ad pias, & defacto tale  
privilegium Clericis in districtu Romano conce-  
sum est à Sixto IV. *in Conf.* *Etsi universis.* à Ju-  
lio III. *in Conf.* *Cupientes* à Paulo V. *in Conf.* *In*  
*eminenti.* & ab Innoc. XII. anno 1691. simile  
privilegium est datum Jodoco Edmundo, Episco-  
po Hildesiensi. 3. Ab actu ad potentiam est bona  
argumentatio: sed actu talem consuetudinem in  
variis diœcesibus, præsertim vicinis, hanc ipsam  
consuetudinem vigere conspicimus, eamque jam  
pridem in Diœcesi Constantiensi viguisse suppo-  
nunt Constitutiones Synodales ejusdem diœcesis,  
**quamvis moneant Clericos**, ut in suis testamentis

piat.

piarum causarum rationem habeant. Nec hujusmodi consuetudini reclamant Episcopi aut Summus Pontifex; quod tamen facere tenerentur, si illa esset illegitima, aut contra Jus Naturale vel Divinum. *Objic.* Hæc consuetudo non potest esse rationabilis: ergo. *R. N. antec.* Rationabilis vel indè redditur, quod per facultatem liberè testandi refrænetur Clericorum luxus, pompa, prodigalitas, item quod indè alliantur viri Nobiles, aut aliis dotibus insignes, ad amplectendum Statum Ecclesiasticum, si sciant, se suis, quos amant, ex redditibus Ecclesiasticis aliquid posse post mortem relinquere. Alia adducere objecta supervacaneum duco, quia plerique fundantur in falso supposito, quod Clerici non sint domini reddituum superflorum, vel saltem eos teneantur Jure Naturali vel Divino in piis causas expendere.

Dico 19. Essentiale est omni testamento, ut in eo instituatur hæres aliquis, unus vel plures. *S. 4. Inst. de hæred. inst. l. 3. ff. de his, quæ in testam. delent. V. non potest, ibi: non potest ullum testamentum valere, quod hæredem non habet.* Unde institutio hæredis dicitur esse basis & fundamentum testamenti. Videndum tamen est 1. quinam possint institui hæredes. 2. Quinam debent. 3. In qua re. 4. Et quo modo. Sed priùs.

Quæres, quid & quotuplex sit Hæres? *R. 29*  
1. Hæres dicitur, qui vel ex dispositione Legis, vel ex voluntate Testatoris vi testamenti, succedit in universum jus defuncti, seu in omnia jura, activa & passiva, commoda, & onera seu debita, defuncti. *l. 37. ff. de acquir. vel omitt. hæred.*

## 80 LIB. III. TITULUS XXVI.

*hæred. l. 59. ff. de R. f.* Unde & pro eadem cum defuncto persona habetur. *R. 2. Hæres*, qui succedit ex dispositione Legis, vocatur *hæres ab intestato*: qui ex Testamento, *institutus*. *R. 3.* Qui necessariò debet institui, saltem in aliqua parte bonorum, vel, si justa adest causa, nominatim exhæredari, dicitur *necessarius*, & si tempore, quo mortuus est testator, fuit in ejus potestate patria, *suus*; quia potius retinet hæreditatem, quam succedat, utpote eadem cum defuncto, cùm adhuc viveret, persona ex fictione Juris: qui autem instituitur, ita ut potuisset non institui, appellatur *voluntarius*, vel etiam *extra-neus*, quamvis strictè loquendo extraneus in Jure *opponatur hæredi suo*, licet aliàs necessariò instituendus sit. Cæterùm de Jure Prætorio & Recentiori *f. 2. Inst. de hæred. qualit. & diff. & l. 57. ff. de acquir. hæred.* nullus nunc datur hæres necessarius in hoc sensu, quòd hæreditatem repudiare nequeat, vel ab ea abstinere.

**30** Dico 20. Hæredes esse, & institui, possunt omnes, tam personæ singulares, quam communitates, quibus non obstat specialis prohibitio Juris. *pr. Inst. & l. 31. ff. de hæred. instit.* Prohibentur autem aliqui ut *incapaces*, uti hæretici non tolerati: apostatae: deportati, quibus hodie æquiparantur banniti banno Imperii: damnati ad metallam, quibus æquiparantur damnati ad triremes: damnati ad ultimum supplicium: liberi perduellium, & reorum læsæ Majestatis: persequentes, percutientes, vel capientes Cardinalem: civitates hostium: communitates Judæorum: & quodvis Collegium illicitum: item Ordines Religiosi, bonorum

rum

rum temporalium etiam in communi non capaces, uti Franciscanorum strictæ observantiæ, & Capucinorum: Religiosi in particulari aliorum Ordinum; si tamen instituantur, Ordo vel Monasterium, in quo sunt, succedit: item liberi naturales ultra unciam respectu patris, legitimam sobolem habentis: ac spurii ex damnato coitum respectu utriusque parentis. Alii autem repelluntur ut *indigni*, scilicet qui vi vel fraude prohibuerunt defunctum condere testamentum, vel mutare: qui testatorem occidit, vel occiso non succurrit, cum facile potuisset, vel qui occisorem testatoris non accusat, punitionem expectando. Si instituantur *incapax*, succedunt illi, quibus hæreditas debetur ab intestato: Si *indignus*, succedit Fiscus, cum obligatione tamen solvendi debita & legata ac fideicomissa juxta vires hæreditatis. Ita communiter DD. ex variis Legibus.

Dico 2.1. Hæredes institui debent, seu ne-  
cessarii sunt ita, ut, si prætereuntur, testamentum vel sit nullum, vel saltem rescindibile per *querelam in officioſi*. Tales sunt 1. Descendentes, nempe liberi legitimi, sive emancipati sint sive non, & in horum defectu nepotes ac neptes. 2. In defectu descendantium ascendentes, nempe pater & mater, ac in horum defectu avus & avia &c. 3. Germani, & consanguinei fratres ac sorores, at solum in casu, quo ipsis præteritis institueretur persona turpis, v. g. meretrix, concubinarius, incestuosus, adulterinus, aut quicunque infamia laborans, aut etiam aliâ maculâ, qua in Germania laborant carnifices, & excoriatores animalium. Sed

Pars II.

F

4. ne-

## 82 LIB. III. TITULUS XXVI.

4. necesse non est, ut prædicti instituantur in tota hæreditate, sed solum in parte, quæ vocatur *Legitima*. 5. In hac tamen debent institui *ut hæredes*, seu honorabili institutionis seu hæredum titulo vocari, non per modum legati &c. 6. Atque sine onere, v.g. fideico iñisso, quo gravetur Legitima. Pars 1. habetur *pr.* & *s. 3. 5. Inst. de exhæred. lib. Auth. non licet C. de liber. præt. & Nov. 115. c. 3.* Pars 2. in *Nov. cit. c. 4.* Pars 3. in *l. 27. C. de inoffic. testam.* Pars 4. in *l. 6. & subjuncta Auth. Noviss. C. de inoff. testam.* Pars 5. in *d. Nov. pr.* Pars 6. *l. 32. l. 36. s. 1. C. de inoff. testam.* Si igitur legitimæ adjiceretur onus, vel conditio odiosa, pro non adjectis haberentur: quod tamen pluriimas patitur limitationes, cuiusmodi centum omnino adducit Ferd. Vasq. de *Success.* & *ult. vol. rit. de Testatoris potentia à n. 406.* Sic, ubi filiae Illustres renuntiare debent paternæ hæreditati, dote congrua contentæ, non conceditur ipsis actio ad supplementum, licet illados accepta non adæquet Legitimam. Et vel maximè tunc sustinetur onus legitimæ, quando adjicitur in bonum publicum, vel ad conservandum Familiæ Nobilis splendorem.